

Badania stanu środowiska w województwie wielkopolskim w roku 2018

Badania stanu środowiska w roku 2018 realizowane są zgodnie z „[Programem Państwowego Monitoringu Środowiska województwa wielkopolskiego na lata 2016-2020](#)”, „[Aneksem nr 2 do Programu Państwowego Monitoringu Środowiska województwa wielkopolskiego na lata 2016-2020](#)” oraz „[Aneksem nr 3 do Programu Państwowego Monitoringu Środowiska województwa wielkopolskiego na lata 2016-2020](#)”.

Zadanie obejmuje badania i pomiary jakości powietrza, stanu wód powierzchniowych i podziemnych, klimatu akustycznego oraz promieniowania elektromagnetycznego, wykonywanie ocen stanu środowiska, gromadzenie, analizowanie i udostępnianie danych dotyczących stanu środowiska oraz zmian w nim zachodzących.

Celem działań prowadzonych w ramach PMŚ jest zapewnienie odpowiednim organom informacji niezbędnych do zarządzania środowiskiem, zgodnie z ich kompetencjami, oraz wywiązywania się z obowiązków sprawozdawczych zarówno krajowych jak i międzynarodowych. Bardzo ważnym celem tych działań jest również zapewnienie społeczeństwu możliwości dostępu do pełnej i zrozumiałej informacji o stanie środowiska.

Informacje o środowisku upowszechniane są bezpłatnie w wydawanych corocznie raportach o stanie środowiska w Wielkopolsce oraz na stronie internetowej WIOŚ w Poznaniu w zakładce Monitoring środowiska i na portalach:

- Ekoportal WIOŚ w Poznaniu,
- Monitoring powietrza On-line.

W celu zapewnienia wysokiej jakości danych wytwarzanych w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska, niezbędna jest ciągła modernizacja infrastruktury analitycznej i pomiarowej oraz dostosowanie jej do wymaganych standardów. Konieczna jest także kontynuacja procesu wdrażania systemów jakości, utrzymanie akredytacji potwierdzającej kompetencje techniczne Laboratorium oraz udział w międzylaboratoryjnych badaniach porównawczych. Utrzymanie w pełnej sprawności istniejącej aparatury i systemów pomiarowych wymaga dokonywania niezbędnych napraw, przeglądów i wzorcowania aparatury. Konieczne jest także zaopatrzenie pracowni badawczych w niezbędne do wykonywania analiz wzorce, odczynniki, gazy laboratoryjne, szkło i materiały eksploatacyjne.

Właściwe wykonywanie zadań w ramach PMŚ oraz udostępnianie informacji o środowisku pociąga za sobą konieczność stałego podnoszenia kwalifikacji pracowników WIOŚ z zakresu ochrony środowiska, w tym z zakresu procedur systemowych i wymagań prawnych, procedur badawczych oraz wykonywania ocen stanu środowiska.

Środki otrzymywane z budżetu państwa są niewystarczające na sfinansowanie wszystkich potrzeb wynikających z funkcjonowania PMŚ, w związku z tym przedsięwzięcie zostało dofinansowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.